
 

 

 

СОВЕТ 

КУМЫЛЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 11 декабря 2024 года № 64/186-4-С 

 

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в 

Кумылженском сельском поселении Кумылженского муниципального 

района Волгоградской области, утвержденное решением Совета 

Кумылженского сельского поселения Кумылженского муниципального 

района Волгоградской области от 28.02.2017 № 29/73-3-С 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кумылженском 

сельском поселении Кумылженского муниципального района 

Волгоградской области» 

 

В соответствии с Федеральными Законами от 04.08.2023 № 416-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные ак-
ты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений зако-
нодательных актов Российской Федерации», от 13.07.2024 № 177-ФЗ «О внесении изме-
нений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Совет Кумылженского сельского поселения 

 

р е ш и л: 
 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Кумылженском сельском поселе-
нии Кумылженского муниципального района Волгоградской области, утвержденное ре-
шением Совета Кумылженского сельского поселения от 28.02.2017 № 29/73-3-С «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в Кумылженском сельском поселении 
Кумылженского муниципального района Волгоградской области (далее – Положение) 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:  
«1. Администрация Кумылженского сельского поселения обладает следующими 

бюджетными полномочиями: 
- устанавливает порядок и сроки составления проекта бюджета в соответствии с 

Бюджетным Кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его тре-
бований муниципальными правовыми актами Совета Кумылженского сельского поселе-
ния; 

- обеспечивает составление проекта бюджета, вносит его с необходимыми доку-
ментами и материалами на утверждение в Совет Кумылженского сельского поселения; 

- устанавливает состав, порядок и срок внесения информации, которая подлежит 
внесению в муниципальную долговую книгу; 

- устанавливает порядок формирования муниципального задания на оказание му-
ниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в соответствии с 



ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых (выполняемых) 
муниципальными учреждениями в качестве основных видов деятельности; 

- устанавливает порядок принятия решений о предоставлении субсидий и порядка 
предо- 

ставления субсидий в случаях, установленных статьями 78, 78.1, 78.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации; 

- устанавливает порядок бюджетных инвестиций в объекты муниципальной соб-
ственности и принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в ука-
занные объекты; 

- устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств Кумылженского 
сельского поселения; 

- утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета Кумылженско-
го сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области в 
соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Фе-
дерации;  

- утверждает перечень главных администраторов источников финансирования де-
фицита бюджета Кумылженского сельского поселения в соответствии с общими требова-
ниями, установленными Правительством Российской Федерации; 

- осуществляет муниципальные заимствования от имени Кумылженского сельского 
поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом Ку-
мылженского сельского поселения; 

- предоставляет от имени Кумылженского сельского поселения муниципальные га-
рантии в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Совета 
Кумылженского сельского поселения о бюджете, в соответствии с требованиями Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальными право-
выми актами; 

- заключает договоры о предоставлении муниципальных гарантий, об обеспечении 
исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в 
порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обя-
зательств по гарантии, и выдает муниципальные гарантии; 

- обеспечивает исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности; 
- предоставляет отчет об исполнении бюджета на утверждение в Совет Кумылжен-

ского сельского поселения; 
- обеспечивает управление муниципальным долгом Кумылженского сельского по-

селения в соответствии с Уставом Кумылженского сельского поселения; 
- устанавливает порядок разработки и утверждения, период действия, а также тре-

бования к составу и содержанию бюджетного прогноза Кумылженского сельского посе-
ления на долгосрочный период с соблюдением требований Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации; 

- утверждает бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) Кумылжен-
ского сельского поселения на долгосрочный период; 

- устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития 
Кумылженского сельского поселения; 

- одобряет прогноз социально- экономического развития Кумылженского сельского 
поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в Совет Ку-
мылженского сельского поселения; 

- утверждает т муниципальные программы и определяет сроки их реализации; 
- устанавливает порядок определения сроков реализации муниципальных про-

грамм; 
- устанавливает порядок принятия решений о муниципальных программах и фор-

мирования и реализации указанных программ; 



- устанавливает порядок проведения оценки эффективности реализации муници-
пальной программы и ее критерии; 

- принимает решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с 
очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том чис-
ле необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспече-
ние реализации муниципальной программы; 

- осуществляет управление средствами на едином счете бюджета в установленном 
им порядке; 

- управляет средствами резервного фонда в порядке, определенном администраци-
ей Кумылженского сельского поселения; 

- разрабатывает основные направления бюджетной и основные направления нало-
говой политики Кумылженского сельского поселения; 

- ведет муниципальную долговую книгу Кумылженского сельского поселения; 
- разрабатывает программу муниципальных заимствований Кумылженского сель-

ского поселения; 
- разрабатывает программу муниципальных гарантий Кумылженского сельского 

поселения; 
- устанавливает порядок проведения анализа финансового состояния принципала в 

целях предоставления муниципальной гарантии Кумылженского сельского поселения; 
- проводит анализ финансового состояния принципала в целях предоставления му-

ниципальной гарантии Кумылженского сельского поселения; 
- ведет учет муниципальных гарантий, исполнения обязательств принципала, обес-

печенных муниципальными гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей 
по выданным муниципальным гарантиям; 

- осуществляет предварительную проверку финансового состояния получателя 
бюджетного кредита, его гаранта или получателя; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с бюджетным законо-
дательством и настоящим Положением.». 

1.2. Пункт 3 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции: 
«3. Администрация Кумылженского сельского поселения направляет муниципаль-

ные программы, предусмотренные к финансированию из бюджета на очередной финансо-
вый год и плановый период в Совет Кумылженского сельского поселения для внесения 
предложений. 

Совет Кумылженского сельского поселения направляет предложения по соответ-
ствующим муниципальным программам в администрацию Кумылженского сельского по-
селения.»; 

1.3. Пункт 2 статьи 12 Положения изложить в следующей редакции: 

«2. Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет Кумылженского сель-
ского поселения предоставляются: 

основные направления бюджетной и налоговой политики Кумылженского сельско-
го поселения; 

прогноз социально-экономического развития Кумылженского сельского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период; 
пояснительная записка к проекту решения о бюджете Кумылженского сельского 

поселения. 

Одновременно с проектом решения о бюджете Кумылженского сельского поселе-
ния в Совет Кумылженского сельского поселения представляются, в том числе в элек-
тронном виде (при наличии технической возможности), следующие документы и матери-
алы: 

предварительные итоги социально-экономического развития Кумылженского сель-
ского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги со-




